Officium
uirtutis.

COMMENTARIA

continet, quod in alijs argumētis, in alijs artibus imitari poterunt. Nam in omnium rerum atq; causarū explicatione necesse est methodū tenere. Sicut nau- tæ suum cursum ad certas stellas dirigunt, ita in do- cendo dirigenda est oratio ad illa præcepta, quæ in Dialectica de methodo traduntur.

Sepe autem dixi, artificem methodi neminē esse meliorem Aristotele. Vide quomodo ad definitionē uirtutis, quasi per gradus quosdam, accesserit. Et præcedentia ferè causas, aut fontes sequentium con- tinent, aut certe molliorē aditum ad sequentia præ- bent. Initio secundi libri quæsiuit efficientes causas uirtutis, postea de genere disputat, utrum uirtus sit habitus, an affectus. Deinde deprehenso genere, querit differentiam. Hanc sumpsit ab officio seu obiectis, uidelicet, talem habitum esse uirtutem, qui nos cogat in actionibus, & affectibus mediocritatē quandam conseruare. Nunc quum membra defini- tionis paulatim conquisiuerit, totam definitionem recitat his uerbis. Virtus est habitus electiuus in me- diocritate secundum nos consistens, certa ratione, quemadmodum uir prudens iudicabit. Non est opus repetere quid habitum uocet, aut quur habitus sit genus uirtutis, ceteræ particule, quarum congeri- es differentie loco ponitur, excutiendæ sunt. Quod addit, electiuum, græca phrasis est, eaq; sola parti- cula

IN ETHICA ARIST.

cula reddit obscuram definitionem, quia est aliena à
 consuetudine latini sermonis. Significat autem ele-
 ctivus, idem quod electione, id est, consulto, seu cer-
 to iudicio, seu certa deliberatione, non casu, non na-
 tura uolens seu suscipiens actionem. Nam ut apud
 Latinos consulto fieri dicuntur ea, quæ neq; natura
 liter, neq; casu fiunt, sed certo consilio, certa ratioe,
 seu deliberatione: ita Aristoteles usurpat $\pi\rho\omicron\upsilon\iota\sigma\tau\omicron\upsilon$
 $\xi\tau\omicron\upsilon$ certa deliberatione aliquid uelle. In libro ter-
 tio diligenter disputat de natura huius uocabuli, ubi
 constituit $\pi\rho\omicron\upsilon\iota\sigma\tau\omicron\upsilon$ esse uoluntatis actionem, sed
 talem, quæ certo iudicio, certo consilio suscipitur.
 Talem enim oportet esse uirtutem, quæ ad agendum
 inclinet cum iudicio, quæ sequatur rectam ratione,
 quam ratio pro loco ac tẽpore moderetur. Catonis
 constantia non est uirtus, sed naturalis quædam du-
 ricia ac pertinacia. Ideo retinet eam Cato, etiã quũ
 nõ oportet. Vera constantia habet $\pi\rho\omicron\upsilon\iota\sigma\tau\omicron\upsilon$, hoc
 est, liberam electionem, quæ fit iudicio, & aliã ali-
 ter pro uarietate circumstantiarum agit. Magis lau-
 danda est in bello ciuili Ciceronis constantia, quã
 Catonis. Cicero quum quidem constanter fuisset ho-
 nestiores partes sequutus, discessit ab armis, postq̃
 uidit ex utilitate publica esse, ut uicti cederent uicto-
 ri. Cato propter pertinaciã instaurauit bellum, quũ
 uiribus nullo modo par hosti posset esse. Præterea